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Úvod
V literatuře týkající se optimalizace je dnes již klasickým tématem takzvaný

problém prodavače novin.1 Ten řeší otázku, jak by měl prodavač maximalizovat
utržený zisk. Prodej je realizován tak, že prodavač se ráno rozhodne, kolik nakoupí
novin, které následně v průběhu dne za vyšší cenu prodává. Noviny, které neprodá,
večer vyhodí či prodá za nějakou nízkou zůstatkovou hodnotu. Zbožím, se kterým
prodavač obchoduje, nemusí být pouze noviny, ale může se též jednat například
o rychle se kazící potraviny, či jiné zboží, které rychle ztrácí hodnotu.

Dle (Chen a kol., 2016) se tento problém prvně objevil v práci (Edgeworth,
1888), kde jej autor využil k řešení problému se zásobami bankovek v případě
náhodné poptávky vkladatelů. Název „newsboy“ se prvně objevil v knize (Morse
a Kimball, 1951). Od poloviny dvacátého století se objevilo mnoho modifikací a
rozšíření klasického problému. Tato rozšíření se stala i tématy několika závěreč-
ných prací na naší fakultě. Z nich jmenujme alespoň práci (Šedina, 2018), ve které
se autor věnoval mimo jiné situaci, kdy prodejce určuje nejen množství produktu,
které zakoupí, ale též jeho prodejní cenu, a práci (Krch, 2018), ve které se autor
věnuje situaci, kdy se na trhu objeví více prodejců. Naším cílem je navázat na vý-
sledky dosažené v obou zmíněných pracích a rozšířit je o případ, kdy se na jednom
trhu objeví více prodejců, kteří si mohou určovat svou prodejní cenu.

V první kapitole této práce shrneme doposud známé výsledky týkající se zá-
kladní varianty problému prodavače novin a jeho dvou rozšíření, která se týkají
možnosti volby ceny produktu a trhu více prodejců bez volby cen. V následující
kapitole pak budeme prezentovat výsledky, které jsme získali o trhu více prodejců
s volbou ceny. Z důvodu vysoké komplexity problému se zaměříme pouze na trh
dvou prodejců. V poslední kapitole pak představíme numerický algoritmus, který
jsme pro trh dvou prodejců vytvořili a jeho implementaci v jazyce C#.

1V angličtině se používají termíny newsboy problem či newsvendor problem.
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1. Shrnutí známých výsledků

1.1 Základní model
Mějme prodejce, který ráno zakoupí libovolné množství jednoho produktu,

který následně celý den prodává a večer přebytečné množství prodá za zbytkovou
cenu. Zaveďme následující značení:

q . . . nakoupené množství produktu
p . . . prodejní cena produktu
c . . . nákupní cena produktu
s . . . zbytková cena
ω . . . náhodná poptávka s nezápornými hodnotami tj. ω ≥ 0
f , F . . . hustota a distribuční funkce náhodné poptávky
Π . . . zisk

Aby úloha měla smysl, musí platit s < c < p, přičemž p > 0 a c > 0, ale
s může být i nulová či záporná (v takovém případě se jedná o cenu za likvidaci
přebytků). Předpokládáme, že prodejce nezná dopředu realizaci náhodné veličiny
ω, ale zná její rozdělení. Úkolem prodejce je maximalizovat střední hodnotu zisku.
Přitom všechny tři ceny jsou fixní, jediný parametr, který prodejce může volit, je
zakoupené množství. Zisková funkce má v tomto případě následující tvar:

Π(q, ω) =
⎧⎨⎩pω − cq + s(q − ω), ω ≤ q,

pq − cq, ω > q

Úlohu pak můžeme formulovat v následujícím tvaru:

max
q

E ω[Π(q, ω)] = E ω[pmin{ω, q} − cq + smax{q − ω, 0}]

s.t.q ≥ 0

Řešení této úlohy v obecnější verzi, kdy do úlohy vstupuje ještě penalizace
za neuspokojení poptávky, můžeme najít v práci (Šedina, 2018). Pro případ, kdy
náhodná veličina ω je absolutně spojitá a její distribuční funkce je spojitá a
rostoucí, je v této práci dokázáno, že množina optimálních řešení je jednobodová
a platí

q∗ = F−1
(︄
p− c

p− s

)︄
,

kde F−1 značí kvantilovou funkci náhodné veličiny ω.
V práci (Šedina, 2018) můžeme najít řešení i pro případ, kdy náhodná veličina

ω má diskrétní rozdělení. Případům s diskrétní poptávkou se však v této práci
věnovat nebudeme.
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1.2 Model s volbou prodejní ceny
První rozšíření, kterému se budeme věnovat, je případ, kdy si prodejce může

určit svou prodejní cenu. Toto rozšíření je zkoumáno v práci (Šedina, 2018) a
dříve též v článku (Petruzzi a Dada, 1999), ze kterého zde budeme vycházet.

V případě možnosti volby prodejní ceny zpravidla předpokládáme, že její výše
ovlivňuje velikost poptávky. Poptávku pak modelujeme pomocí funkce D(p, ε)
s deterministickou částí y(p), která realizuje závislost na ceně produktu, a stochas-
tické části, která se realizuje pomocí náhodné veličiny ε. V literatuře se nejčastěji
vyskytují dva tvary poptávkové funkce, a sice aditivní tvar a multiplikativní tvar.

Aditivní tvar poptávkové funkce je dán následující formulí:

D(p, ε) = y(p) + ε = a− bp+ ε, a > 0, b > 0,
kde ε je náhodná veličina s nulovou střední hodnotou a hodnotami v inter-

valu [A,B], A < 0 < B. Předpokládáme, že tato veličina má spojitou hustotu a
rostoucí distribuční funkci.

Multiplikativní tvar poptávkové funkce je dán vzorcem:

D(p, ε) = y(p) · ε = a · p−b · ε, a > 0, b > 1,
kde ε je náhodná veličina se střední hodnotou rovnou jedné a hodnotami

v intervalu [A,B], 0 < A < 1 < B. I pro tuto náhodnou veličinu předpokládáme
spojitou hustotu a rostoucí distribuční funkci.

V následujících sekcích se budeme postupně zabývat oběma možnými tvary
poptávkové funkce. Multiplikativnímu tvaru se věnujeme proto, že lépe odpo-
vídá poznatkům z ekonomické teorie. Aditivnímu tvaru se věnujeme, jelikož je
jednodušší a lze ho použít jako lokální aproximaci.

1.2.1 Aditivní poptávková funkce
Zopakujme a rozšiřme nejprve značení zavedené v sekci 1.1:
q . . . nakoupené množství produktu
p . . . prodejní cena produktu
c . . . nákupní cena produktu
s . . . zbytková cena produktu
ε . . . náhodná veličina s hodnotami v intervalu [A,B]

vyjadřující kolísání poptávky
f , F . . . hustota a distribuční funkce náhodné veličiny ε
D(p, ε) . . . poptávková funkce
Π . . . zisk

Poptávkovou funkci předpokládáme v aditivním tvaru, tj:

D(p, ε) = y(p) + ε = a− bp+ ε, a > 0, b > 0.
Cílem prodejce je opět maximalizovat střední hodnotu zisku, přičemž předpo-

kládáme, že prodejce zná tvar funkce y(p) a rozdělení náhodné veličiny ε. Za da-
ných podmínek má pak zisková funkce následující tvar:
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Π(q,p) =
⎧⎨⎩pD(p, ε) − cq + s[q −D(p, ε)], D(p,ε) ≤ q

pq − cq, D(p,ε) > q

Stejně jako v (Petruzzi a Dada, 1999) zavedeme substituci z = q−y(p). Potom
má zisková funkce tvar:

Π(z,p) =
⎧⎨⎩p[y(p) + ε] − c[y(p) + z] + s[z − ε], ε ≤ z

p[y(p) + z] − c[y(p) + z], ε > z

Očekávaný zisk můžeme vyjádřit následujícím způsobem:

E [Π(z,p)] =
∫︂ z

A
(p[y(p) + ε] + s[z − ε])f(ε)dε+

+
∫︂ B

z
p[y(p) + z]f(ε)dε− c[y(p) + z] =

=
∫︂ z

A
(p[y(p) + ε] + s[z − ε])f(ε)dε+

+
∫︂ B

z
(p[y(p) + ε] − p[ε− z])f(ε)dε− c[y(p) + z] =

=
∫︂ B

A
p[y(p) + ε]f(ε)dε+ s

∫︂ z

A
(z − ε)f(ε)dε− p

∫︂ B

z
(ε− z)f(ε)dε−

−c(y(p) + z) − c
∫︂ B

A
(ε− z)f(ε)dε+ c

∫︂ B

A
(ε− z)f(ε)dε =

= (p− c)[y(p) +
∫︂ B

A
εf(ε)dε] − (c− s)

∫︂ z

A

[…]

bodů. To obecně není s ničím v rozporu. Otázkou ovšem je, zda by se na tomto
trhu objevovalo více rovnovážných bodů i v případě, že by parametr ceny byl
spojitý, nebo zda více rovnovážných bodů vzniká pouze jako důsledek konečného
množství možností volby.

38

Závěr
V této práci jsme se věnovali různým obměnám problému prodejce novin.

V první kapitole jsme nejprve shrnuli poznatky o základní variantě tohoto pro-
blému a následně o variantě, kdy si prodejce může určovat prodejní cenu. V ta-
kovém případě předpokládáme, že zvolená cena ovlivňuje výši poptávky a pro
závislost poptávky na ceně jsme zavedli dva možné tvary - aditivní a multiplika-
tivní. Pro oba dva tvary poptávkové funkce jsme následně uvedli optimální řešení
úlohy. Dále jsme se věnovali trhu více prodejců bez volby cen. Při studiu trhu jsme
nejprve zavedli několik základních definic z teorie her, zejména termín Nashova
ekvilibria. Následně jsme odvodili optimální reakci jednoho prodejce na ostatní
prodejce a uvedli jsme, za jakých podmínek se na trhu více prodejců nachází
Nashovo ekvilibrium.

Ve druhé kapitole jsme se zaměřili na trh více prodejců s možností volby cen.
I v tomto případě jsme předpokládali, že volba cen ovlivňuje poptávku. Tento-
krát však volba ceny každého prodejce ovlivňuje poptávku všech ostatních pro-
dejců. Pro poptávkovou funkci jsme opět představili aditivní a multiplikativní
tvar. Pro speciální případ, kdy se na trhu nachází pouze dva prodejci, jejich po-
ptávka je v aditivním tvaru, vybírají si pouze z konečného množství cen a pravdě-
podobnost přechodu zákazníka od jednoho prodejce ke druhému je konstantní (tj.
nezávisí na cenách) se nám podařilo nalézt optimální odpověď jednoho prodejce
na strategii druhého prodejce. Bohužel ani v tomto případě se nám nepodařilo
nalézt na trhu Nashovo ekvilibrium. Dále jsme se zabývali několika modifikacemi
problému. Zjistili jsme, že podmínku týkající se konstantní pravděpodobnosti pře-
chodu od jednoho prodejce ke druhému lze vypustit a pravděpodobnost přechodu
lze uvažovat jako nerostoucí funkci prodejce, ke kterému zákazník potenciálně
přechází. V případě multiplikativního tvaru poptávky a spojité volby ceny jsme
však narazili na příliš vysokou komplexitu problému, takže jsme nebyli schopni
formulovat ani optimální reakci jednoho prodejce na strategii druhého.

Ve třetí kapitole pak představujeme numerický algoritmus sloužící k řešení
speciálního případu trhu dvou prodejců s aditivní poptávkou, konečně mnoha
cenami a konstantní pravděpodobností přechodu mezi prodejci. Nejprve čtenáře
seznamujeme s tím, jaké třídy a metody jsme použili při jeho implementaci. Ná-
sledně prezentujeme numerické výsledky, kterých se za pomocí programu podařilo
dosáhnout. Uvádíme nejprve vztahy mezi jednotlivými složkami strategií obou
hráčů, které by mohli pomoci problému blíže porozumět. Dále pak studujeme,
zda se nám podaří při různých nastaveních trhu nalézt Nashovo ekvilibrium ale-
spoň experimentální cestou. Pro všechna uvažovaná nastavení trhu jsme Nashovo
ekvilibrium skutečně nalezli, avšak zjistili jsme, že ekvilibrium nemusí být jedno-
značné. Nejednoznačnost ovšem může vycházet pouze z konečného výběru cen a
v případě spojitého výběru ceny se vyskytovat nemusí.
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A. Přílohy

A.1 Základní věty z matematické analýzy a te-
orie pravděpodobnosti

Věta A.1 (řetízkové pravidlo). Nechť funkce ϕ(x), ψ(x) mají derivaci v bodě
x0, nechť funkce f(u,v) má totální diferenciál v bodě [u0, v0], kde u0 = ϕ(x0),
v0 = ψ(x0). Potom funkce f(ϕ(x), ψ(x)) má v bodě x0 derivaci, jejíž hodnota je:

∂f

∂u
(u0, v0) · dϕ

dx(x0) + ∂f

∂v
(u0, v0) · dψ

dx (x0)

Důkaz. Viz (Jarník, 1974) věta 176.

Věta A.2 (Leibnitzovo integrální pravidlo). Nechť D = (x0, x1), T = (t0, t1)
jsou otevřené intervaly. Nechť z : D → R a h : D → R mají na D spojitou
první derivaci. Nechť f : D× T → R je spojitá a má na D× T spojitou parciální
derivaci dle x. Pak pro x ∈ D takové, že t0 < z(x) < h(x) < t1, platí:

d
dx

(︄∫︂ h(x)

z(x)
f(x,t)dt

)︄
= f(x,h(x)) d

dxh(x) − f(x,z(x)) d
dxz(x) +

∫︂ h(x)

z(x)

d
dxf(x,t)dt

Důkaz. Viz (Flanders, 1973).

Věta A.3 (o nabývání extrémů na kompaktu). Nechť (P, ρ) je neprázdný kom-
paktní metrický prostor a f : P → R je spojité zobrazení. Potom f nabývá na P
svého maxima i minima.

Důkaz. Viz (Jarník, 1956) věta 170.

Věta A.4 (o konvoluci). Nechť jsou X1, X2 nezávislé náhodné veličiny s dis-
tribučními funkcemi F1 a F2. Pak pro distribuční funkci G náhodné veličiny
Y = X1 +X2 platí

G(y) =
∫︂ ∞

−∞
F1(y − x)dF2(x) =

∫︂ ∞

−∞
F2(y − x)dF1(x), y ∈ R

Důkaz. Viz (Dupač a Hušková, 2013) věta 3.13.
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