MATEMATICKO-FYZIKÁLNÍ FAKULTA

Univerzita Karlova

Posudek vedoucího práce

Bc. Tomáš Trégner

Trh více prodejců

Práce je zaměřena na trh více prodejců s náhodnou poptávkou. Jednotliví prodejci přicházejí na trh s předem zakoupeným množstvím zboží a určují svoji prodejní cenu. Je uvažováno, že neuspokojený zákazník může nakoupit u jiného prodejce.

Práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole jsou shrnuty známé výsledky pro úlohu prodáváče novin z literatury. Druhá kapitola formuluje a teoreticky zkoumá trh více prodejců, kde se prodejci rozhodují kolik zboží pro trh nakoupí za nákupní cenu a určují svou prodejní cenu. Úloha je formulována jako hledání Nashova ekvilibria. Třetí kapitola přináší zajímavou numerickou studii.

Přínosem autora je netriviální a rozsáhlá kompilace z více zdrojů, doplnění výpočtů, rozšíření převzatých výsledků na trh více prodejců. Stěžejním přínosem autora je zajímavá numerická studie, která předjímá možné směry pro další teoretické bádání. Veškeré výpočty autor sám naprogramoval v C#.

Autor pracoval samostatně a iniciativně. Prokázal schopnost efektivně pracovat s literaturou.

Závěrem mohu konstatovat, že předložená práce splňuje předpoklady kladené na práci diplomovou. Doporučuji proto, aby byla jako diplomová práce uznána.

27.června 2020

**Katedra pravděpodobnosti
a matematické statistiky**
Sokolovská 83, 186 75 Praha 8
tel: 221 913 287, fax: 222 323 316
e-mail: kpms@mff.cuni.cz

Doc.RNDr. Petr Lachout, CSc.
tel: 221 913 289
e-mail: petr.lachout@mff.cuni.cz